
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в структуру 

администрации города Нижнего 

Новгорода, утвержденную решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 25.04.2018 № 77 

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, в целях 

оптимизации структуры администрации города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в структуру администрации города Нижнего Новгорода, 

утвержденную решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

25.04.2018 № 77 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 19.09.2018 № 197, от 21.11.2018 № 233, от 

27.02.2019 № 24), изменения, изложив ее в новой прилагаемой редакции. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  В.А. Панов 

 

 

 

 

  Д.З. Барыкин 

 

 

 ___________  № ____ 

Проект 

от 16.01.2020 



Приложение 

к решению городской Думы 

от ________ № ___ 

 

 

 

 

СТРУКТУРА  

администрации города Нижнего Новгорода 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

Глава города Нижнего Новгорода 

Департамент правового 

обеспечения 

 

Первый  

заместитель 

главы 

администрации 

города  

Глава администрации  

Автозаводского района 

Администрация  

Автозаводского района 

Глава администрации  

Канавинского района 

Администрация  

Канавинского района 

Глава администрации  

Ленинского района 

Администрация  

Ленинского района 

Глава администрации  

Московского района 

Администрация  

Московского района 

Глава администрации  

Нижегородского района 

Администрация  

Нижегородского района 

Глава администрации  

Приокского района 

Глава администрации  

Советского района 

Администрация  

Советского района 

Глава администрации  

Сормовского района 

Администрация  

Сормовского района 

Комитет по 

управлению го-

родским имуще-

ством и земель-

ными ресурсами 

Департамент 

финансов 

 

Департамент 

образования 

 

 

Департамент 

культуры 

 

 
Департамент 
физической 

культуры и 

спорта 

 

 

Департамент 

градостроитель-

ного развития и 

архитектуры 

Департамент 

строительства 
и капитального 

ремонта 

Департамент 

экономического 

развития и  

закупок 

 

Департамент 

предпринима-

тельства и ту-

ризма 

Сектор по защите  

государственной тайны 

 

Департамент 

по социаль-

ной политике  

Департамент ин-

вестиционной 

политики и 

внешнеэкономи-

ческих связей 

 

Заместитель 

главы  

администрации  

города 

Заместитель 

главы  

администрации 

города 

Заместитель 

главы  

администрации 

города 

 

Заместитель 

главы  

администрации 

города 

Заместитель 

главы 

администрации 

города 

Руководитель аппарата  

главы города 

 

Департамент муниципального 
контроля 

 

Департамент 
дорожного 

хозяйства 

Департамент 

транспорта 

Департамент 

жилья и инже-
нерной инфра-

структуры 

Департамент 
благоустрой-

ства 

 
Управление 

по безопасно-

сти и мобили-

зационной 
подготовке 

 

Управление 

делами 

 

Управление 
эксплуатации 

информацион-

ных систем и 

ресурсов 

Управление 

информаци-
онно-техни-

ческого 

обеспечения 

и связи 

 

Департамент 

социальных 

проектов и 

коммуникаций 

 

Советник главы города  

Заместитель 

главы  

администрации 

города 

Заместитель ру-
ководителя аппа-

рата главы го-

рода,  

директор депар-

тамента кадровой  

политики 

 

Департамент 

кадровой  

политики 

 

Управление ор-

ганизацион-

ного обеспече-

ния деятельно-
сти главы го-

рода и админи-

страции города 

 

Управление  

по связям  

со СМИ 

Управление до-

кументацион-

ного  

обеспечения и 
контроля 

 

Управление 

развития ин-

формацион-

ных техно-

логий 

 
Территориальный отдел 

Новинский сельсовет 

Администрация  

Приокского района 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в структуру администрации города Нижнего Новгорода, 

утвержденную решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 25.04.2018 № 77» 

 

01 января 2020 года вступил в силу Закон Нижегородской области от 04.12.2019      № 

156-З «О преобразовании муниципальных образований - сельского поселения Новинский 

сельсовет Богородского муниципального района Нижегородской области, городского 

округа город Нижний Новгород и о внесении изменений в отдельные законы Нижегород-

ской области». В соответствии с указанным законом сельское поселение Новинский сель-

совет Богородского муниципального района Нижегородской области объединяется с го-

родским округом город Нижний Новгород. 

Кроме того, 01 января 2020 года вступил в силу Закон Нижегородской области  от 

04.12.2019 № 157-З «Об изменении административно-территориального деления Бого-

родского района Нижегородской области и города областного значения Нижний Новго-

род и о внесении изменений в Закон Нижегородской области «Об административно-тер-

риториальном устройстве Нижегородской области», согласно которому администра-

тивно-территориальное образование Новинский сельсовет Богородского района Нижего-

родской области входит в состав административно-территориального образования город 

областного значения Нижний Новгород с сохранением вида – сельсовет и наименования 

«Новинский сельсовет». 

На основании указанных законов Нижегородской области, а также статьи 29 Устава 

города Нижнего Новгорода представленный проект решения городской Думы вносит из-

менения в структуру администрации города Нижнего Новгорода, утвержденную реше-

нием городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.04.2018       № 77.  

В структуре администрации города Нижнего Новгорода создается новый  террито-

риальный орган – территориальный отдел Новинский сельсовет. 

Учитывая территориальное расположение Новинского сельсовета, наличие общей 

границы с Приокским районом города Нижнего Новгорода, территориальный отдел Но-

винский сельсовет предлагается организационно подчинить главе администрации При-

окского района города Нижнего Новгорода.  

 

 

ОЦЕНКА РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

Представленный проект не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

ОБСУЖДЕНИЕ ПРОЕКТА 

 

Представленный проект не подлежит вынесению на общественные обсуждения. 

 

 

  



ПЕРЕЧЕНЬ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода,  

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием  

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

Принятие данного решения не потребует внесения изменений в правовые акты го-

родской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

Финансирование деятельности создаваемого территориального органа – террито-

риального отдела Новинский сельсовет предусмотрено бюджетом города Нижнего Нов-

города. 

 

 

 

Заместитель руководителя аппарата главы города, 

директор департамента кадровой политики  

администрации города Нижнего Новгорода                                    А.В.Малафеев 

 


